
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2011 3
Diário Oficial

Executivo 3
APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196466
Número: 3
Assinatura: 06/01/2011
Valor: 4.000,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado à atualização da Dotação Orçamentária de 2011, 
decorrente do Credenciamento n° 001/2010-FUNSAU, tendo 
como fundamento legal o “caput”, do Art. 25, da Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores; Dotação Orçamentária 884493, 
Fontes: 0101 e 0150; 902610, Fonte 0103 todos do Elemento 
de Despesa 3339039. Contrato de Credenciamento nº 
001/2010-FUNSAU e Laboratório Ruth Brazão. 
Contrato: 1/2011
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 196440

Contrato: 2
Exercício: 2011
Objeto: Serviços de engenharia com fornecimento de mão-
de-obra e material, para execução de obras para reforma de 
diversos setores do HOL.
Valor Total: 73.879,16
Data Assinatura: 13/01/2011
Vigência: 13/01/2011 a 11/02/2011
Convite: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    449051               0269000000          Estadual
Contratado: OURO VERDE PROJETOS,CONSTRUÇÕES E REP.
LTDA
Endereço: R Bernal do Couto, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PATelefone: 9132301897 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 044/2011 - DG/GAB/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196531

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 31/12/2010, os termos da PORTARIA 
Nº 651/2010-GAB/DG/HOL de 09/11/2010, que DESIGNA, os 
servidores:
PRESIDENTE: MARIA DO SOCORRO DE BRITO SOUSA – 
Administradora
MEMBROS: LIDIANE NASCIMENTO GOMES – Agente 
Administrativo
ANDERSON ROBERTO SILVA PEDROSO– Agente Administrativo
SUPLENTES: LORENA LEÃO DE CASTRO – Agente 
Administrativo
RAÍSSA BIOLCATI RODRIGUES – Agente Administrativo
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral da Hospital Ophir Loyola.
Belém, 12 de janeiro de 2011.
Dra. Maria Graça Borges Jacob
Diretora Geral/HOL

PORTARIA Nº 043/2011 - DG/GAB/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196526

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Considerando o Disposto na Lei Federal n° 10.520 de 
17/17/2002, Decreto Estadual n° 2.069 de 20/02/2006 e 
Decreto Estadual n° 697 de 15/05/2008 e subsidiariamente 
pela Lei n° 8.666 de 21/06/1993, publicada no DOU de 
22/06/1993 e suas alterações e demais normas pertinentes,
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor relacionado, em anexo, para atuar 
como Autoridade Competente Homologadora e Suplente, junto 
ao Sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados 
pelo Estado.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral da Hospital Ophir Loyola.
Belém, 12 de janeiro de 2011.
Dra. Maria Graça Borges Jacob
Diretora Geral/HOL
ANEXO I
Dados do servidor:

1. Nome: Maria Graça Borges Jacob
CPF: 057.628.202 – 20.
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992. Bairro São 

Braz, Belém-PA. CEP: 66063-240.
Perfil: Autoridade Competente/ Homologadora

2. Nome: Luiz Abilio da Silva Oliveira
CPF: 016.390.212 - 72
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992. Bairro São 

Braz, Belém-PA. CEP: 66063-240.
Perfil: Autoridade Competente/ Homologadora Suplente

PORTARIA Nº 047/2011 – DG/GAB/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196523

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 31/12/2010, os termos da PORTARIA 
Nº 898/2009-GAB/DG/HOL de 19/10/2009, que DESIGNA, 
os servidores PAULO CARDOSO SOARES e LUIZ NAZARENO 
FRANÇA DE MOURA, como Autoridade Competente 
Homologadora e Suplente deste HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral da Hospital Ophir Loyola.
Belém, 12 de janeiro de 2011.
Dra. Maria Graça Borges Jacob
Diretora Geral/HOL

PORTARIA Nº 045/2011 - DG/GAB/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196516

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Constituir a Comissão Permanente de Licitação da Hospital 
Ophir Loyola, para proceder todas as modalidades de Licitação 
previstas na Lei n° 8.666/93 que se fizerem necessárias na En-
tidade, com vigência a partir de sua publicação, composta pelos 
seguintes servidores:
PRESIDENTE: ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS – Economista
MEMBROS:    ANDERSON ROBERTO SILVA PEDROSO – Agente 
Administrativo
LIDIANE NASCIMENTO GOMES – Agente Administrativo
LORENA LEÃO DE CASTRO – Agente Administrativo
SUPLENTES:  RAÍSSA BIOLCATI RODRIGUES – Agente Administra-
tivo
GABRIELLY MODESTO ALMEIDA – Auxiliar Operacional
A COMISSÃO ORA DESIGNADA TERÁ AS SEGUINTES ATRIBUIÇÕES:
a) Coordenar os processos de licitação, elaborar editais, minu-
tas de contratos e outros serviços correlatos;
b) Ouvir previamente, quando necessário, os órgãos técnicos 
quanto à PADRONIZAÇÃO e QUALIDADE dos produtos, solici-
tando sempre que julgar necessário “Parecer Técnico”;
c) Encaminhar o processo de licitação, à autoridade superior 
para homologar, anular ou revogar, conforme o caso, através do 
Diretor Administrativo;
d) Providenciar publicidade das licitações na forma da legislação 
vigente.
NORMA DE TRABALHO:
a) Convocada pelo Presidente, a Comissão reunir-se-à em ses-
são ordinária, para tratar de assuntos referentes aos processos 
licitatórios (minutas de editais, recepção e abertura dos envelo-
pes nº 01 e 02 com documentos e propostas, respectivamente, 
e outros serviços correlatos);
b) A Comissão reunir-se-à de acordo com as suas necessidades 
e conveniência do serviço;
c) O quorum mínimo de três membros, na impossibilidade de 
comparecimento de um dos membros, o presidente convocará 
o suplente correspondente na ordem seqüencial;
d) Os membros da Comissão Permanente de Licitação, respon-
derão solidariamente por todos os atos praticados pela Comis-
são, salvo se posição individual divergente estiver fundamen-
tada e registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
formada a decisão, de acordo com o § 3º, do Art. 51 da Lei nº 
8.666/93;
e) É recomendável que a Comissão esteja sempre atualizada 
com as disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 
Estadual nº 5.416/87, para que seus trabalhos alcancem êxito 
durante o curso do atual mandato, na elaboração de minutas de 
editais, contratos e demais ações. Deve haver perfeito entrosa-
mento entre a Comissão Permanente de Licitação, Procuradoria 
Jurídica e Diretoria Administrativa;
f) De acordo com o § 4º do Art. 51 da Lei nº 8.666/93, a inves-
tidura dos membros desta Comissão, não excederá a um ano, 
vedada a recondução de sua totalidade no período subsequen-
te;
Nas faltas e impedimentos do Presidente da Comissão Perma-
nente de Licitação, responderá pela mesma, um dos membros 
na ordem seqüencial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral da Hospital Ophir Loyola.
Belém, 12 de janeiro de 2011.
Dra. Maria Graça Borges Jacob
Diretora Geral/HOL

PORTARIA Nº 046/2011 – DG/GAB/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196518

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
Considerando o Disposto na Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20/02/2006 

e Decreto Estadual nº 697, de 15/05/2008 e subsidiariamente 
pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, publicada no DOU 
de 22/06/1993, e suas alterações, e demais normas pertinentes
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores relacionados, em anexo para 
atuarem como, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, jun-
to ao Sistema de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados 
pelo Estado.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de janeiro de 2011.
Dra. Maria Graça Borges Jacob
Diretora Geral/HOL

ANEXO I
DADOS DO SERVIDOR

Nome: Antônio Carlos Silva de Freitas
CPF: 567.419.952 - 34
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeiro e Equipe de Apoio
Nome: Lorena Leão de Castro
CPF: 888.442.002-44
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Raíssa Dias Biolcati  Rodrigues
CPF: 004.897.252 - 52
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Lidiane Nascimento Gomes
CPF:786.973.60234
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeira e Equipe de Apoio
Nome: Anderson Roberto Silva Pedroso
CPF: 876.899.792-20
End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 992 – São Braz, Belém/
PA – Cep.: 66063-240
PERFIL: Pregoeiro e Equipe de Apoio

PORTARIA Nº 048/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196561

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/01/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, aos servidores abaixo relaciona-
dos, pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para ne-
nhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

57230390/1 ACYDALIA LUZIA DOS SANTOS 
BRITO

AG. 
ADMINISTRATIVO DEPTO. AMBULATORIO

57197982/1 ADALBERTO BATISTA DE SOUZA AG. 
ADMINISTRATIVO ASS. INFORMATICA

57225981/1 ALCENIR SOUZA DO MAR FILHO AG. 
ADMINISTRATIVO

DIV. DE 
ALMOXARIFADO

57229856/1 ALEXANDRE DA PAIXAO SILVA AUX. OPERACIONAL SET. DE GASES 
MEDICINAIS

5178410/1 ANA PEREIRA DOS SANTOS SERVENTE CL. PEDIATRICA

57230494 BIANCA DO SOCORRO BORGES 
CAMIZAO

AG. 
ADMINISTRATIVO DIV. ESTERELIZAÇAO

57197171/1 CARLA RENATA FERREIRA BASTOS AUX. OPERACIONAL S. RECEPÇAO E 
PROTOCOLO

57230512/1 CARLOS ANTONIO BRITO 
RODRIGUES

AG. 
ADMINISTRATIVO DIV. RADIOTERAPIA

57230513/1 DARCISIO DO CARMO DA SILVA 
DOS SANTOS

AG. 
ADMINISTRATIVO DIV. RADIOTERAPIA

57227340/1 DELMA CRISTINA SANTANA AUX. OPERACIONAL SETOR DE LAVANDERIA

57229965/1 ELZA DO ESPIRITO SANTO B. DE 
C. CHAVES

AG. 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA


